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Vaše náměty a připomínky: Máte nějaké připomínky k této publikaci, či námět na článek, reportáž nebo oznámení? 
Chcete vedení obce na něco důležitého upozornit, či se dotázat na něco, co vám leží na srdci? Prosím, napište vše stručně na tento útržek a 
vhoďte do schránky na obecním úřadě, Klatovská 96/243, popřípadě je zašlete emailem na pavelbosak@seznam.cz. Dle možností se poku-
síme na vaše podněty reagovat prostřednictvím Litických listů, a bude-li třeba, projednáme je při zasedání zastupitelstva.
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Ve dnech 25. a 26. listopadu se v tělocvičně naší základní školy konala 
výstava betlémů  a dalších adventních předmětů vyrobených či zapůjčených 
litickými občany. K vidění byly jednak tradiční a historické betlémy, jakož i 
kusy vyrobené neobvyklými techikami, například z mačkaného papíru, 
kaštanů, slámy či uzenin. Zaujal rovněž vtipný koutek s adventními 
kalendáři pro dospělé. Podrobnou fotogalerii z výstavy najdete na 
www.zs26plzen.cz/skola/fotogalerie/335-vanocni-vystava-betlemu-litice

Dne 19. 12. se v Lidovém domě konala tradiční 
Vánoční besídka 26. ZŚ v Liticích. V sérii 
barvitých představení děti předvedly rozmanitost 
svých talentů a svým vystoupením  potěšily 
přítomné publikum. Ohlasy na předvedený 
program byly velmi pozitivní.

Litice 800800
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let od první 
zmínky

Hledáme materiály pro výstavu!
Pro výstavu k 800 let od první písemné zmínky o Liticích žádáme občany o zapůjčení 
exponátů. Vlastníte-li historické artefakty, písemnosti či fotografie, které nějak vypovídají 
o událostech nebo vzhledu obce v dávné i nedávné minulosti, žádáme vás, dejte je k dis- 
pozici, ať k ofofcení, či přímo k vystavení po dobu 1-2  týdnů v červnu 2012. Tyto vaše 
“poklady” z půd, sklepů a rodinných alb budou řádně označeny jménem majitele a po 
skončení výstavy pochopitelně vráceny. 
Prosíme volejte p. Bosáka na 602 377 764, nebo pište 
na info@naselitice.cz, případně nám dejte vědět 
prostřednictvím obvodního úřadu. Děkujeme! 
– Komise pro prezentaci obce

Václav Havel
*5. 10. 1936
+18. 12. 2011

Mikulášská 
nadílka
V sobotu 3.12. se v Lidovém 
domě konala Mikulášská 
nadílka a čertovské disko, 
kterou, jako již tradičně pořádal 
oddíl pozemního hokeje TJ. 
Plzeň-Litice. Početní účastníci z 
řad dětí i dospělých si užili 
hojnost dárků a skvělou zábavu.

Jednání ohledně 
autobusového 
spojení pokračuje
Navzdory zápornému vyjádření zastupitel-
stva MO 6  odsouhlasila Rada města Plzně 
změnu na autobusové lince MHD č. 21 
s platností od 2.1. 2012. Starosta, Ing. 
Janoušek po jednání s dopravní komisí 
obvodu zaslal znovu žádost na Radu M.P. 
s následujícími požadavky:

- Prodloužit školní spoje do Šimerovi ul.

- Spoje v So. a Ne. změnit v souvislosti 
s návazností na další linky.

- Znovu obnovit obslužnost nákupního 
centra Area Bory alespoň dvěma spoji 
v dopoledních hodinách.

- Zřídit přístřešek na konečné na Borech.

Zprávy z obvodu:

Zprávy z obvodu:

Předvánoční čas v Liticích

Deku
jeme

^

Výstava Betlémů

Slavnostní rozsvícení stromku u kostela

Knihovna Města Plzně
POBOČKA LITICE

(v budově školy, Přeučilova 12)
tel.: 378 038 285

OTEVÍRACÍ  DOBA:

úterý  13,00 – 17,00
středa 13,00 – 18,00

Oznámení:
Poslední svoz 
velkokapacitních kontejnerů 
na objemný odpad v roce 2011 se 
uskuteční:  v úterý 27.12. 2011

Zveme všechny občany na malý, 
novoroční ohňostroj, který se 

koná v neděli 1. 1. 2012 od 18.00 
hod. na litickém hradě. Oslavme 
společně příchod nového roku, 
kdy si připomínáme 800 let od 

první zmínky o Liticích.  
Děkujeme p. Zdeňku Honzíkovi 

za organizační zajištění akce.

ohnostroj

>

Už třetím rokem bylo rozsvícení 
vánočního stromu u kostela v Liticích opět 
spojeno se dnem svátku sv. Lucie (z lat. 
slova lux = světlo; význam jména „světlá“, 
„zářící“). Než se venku rozsvítila všechna 
světýlka, byli přítomní pozváni pohádko-
vou písničkou do kostela, kde byl připraven 
program pro děti. Váženým hostem této 
slavnostní události byl i plzeňský biskup 
Mons. František Radkovský, který na závěr 
rozsvítíl stromeček a jesličky.

Vánoční Besídka 26. ZŠ

Oddíl poz. hokeje organizuje soutěž ve 
SBĚRU PAPÍRU. 

Potřebujeme netříděný papír, vyjma 
kartonů. Prosíme kontaktujte p. 

Stanislava Bendu na hřišti P.H., nebo 
Tomáše Levého na 11. ZŠ. 



Vážení spoluobčané,
je to již rok, co jsme začali vydávat naše 
periodikum – Litické listy. Jako Vaši zastu-
pitelé si myslíme, že je dobře touto jednodu-
chou formou Vás informovat o dění v našem 
obvodu,  prostor v  listech mají i jednotlivé 
zájmové organizace, kde je řada z Vás členy. 
Podle ohlasů které mám se domnívám, že 
listy jsou v této formě žádané a i způsob 
distribuce je vyhovující. Proto chceme ve 
vydávání pokračovat a doufám, že nám i v 
budoucnu prominete občas některé překlepy 
protože „redakci“ tvoří  prostě normální 
občané a ne profesionálové. Přivítáme proto 
Vaše náměty v  této oblasti, které by mohly 
přispět k  dalšímu vylepšení této tiskoviny 
nebo i přímo příspěvky např. z  Litické 
historie nebo i současnosti. 
Ryzí současností je i to, že rok 2011 se nachy-
luje k  svému závěru a za dveřmi jsou 
vánoční svátky na které se těší především naše 
děti. Než se nadáme, bude i Silvestr a po něm 
vstoupíme do dalšího kalendářního roku. 
Dovolím si  proto popřát štědrého a klidného 
Ježíška, veselé oslavy konce  i počátky roku 
Nového a v  roce 2012 především zdraví, 
štěstí a pohodu každému z Vás.

Ing. Jaromír Janoušek
starosta MO Plzeň 6

KALENDÁŘ AKCÍ
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Dne 21.12.11 proběhlo předání staveniště 
Kanalizace Štěnovická II. Předpoklad 
zahájení akce vybranou firmou Robstav je 
16.1.2012. Dotčena bude komunikace Za 
Farou, kde lze předpokládat zvýšený provoz 
nákladní dopravy, ale hlavní stavební činost 
bude probíhat na poli přiléhajícím ke 
komunikaci, takže výrazná omezení se dle 
vyjádření stavební firmy nepředpokládají .

Mírnější hygienický limit pro skupinový vodo-
vod pro veřejnou potřebu Plzeň do roku 2014
V návaznosti na provedené řízení Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje určila 
provozovateli skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu Plzeň – VODÁRNĚ 
PLZEŇ – dočasně mírnější limit v ukazatelích s nejvyšší meznou hodnotou (pesticidy). 
Dle znalce problematiky, MUDr. Bohumila Havla, toto snížení limitu nepředstavuje 
zdravotní riziko pro zásobované obyvatele.

Žádost o mírnější hygienický limit byla podána s ohledem na vydané územní rozhodnutí 
stavby Rekonstrukce úpravny vody Plzeň III, jejíž součástí je rozšíření technologie o 3. 
stupeň filtrace přes granulované uhlí (GAU), která odstraní pesticidní látky širokého 
spektra s účinností více než 99%.

Sociální reforma mění místa kontaktních 
pracovišť pro poskytování sociálních dávek
Od 1. ledna 2012 budou o sociálních dávkách pro občany Plzně a čtrnácti přilehlých obcí 
(Dýšina, Chrást, Chválenice, Kyšice, Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, 
Nezvěstice, Starý Plzenec, Šťáhlavy, Štěnovický Borek, Tymákov) rozhodovat kontaktní 
pracoviště Úřadu práce.

“Ke změně dochází v souvislosti se sociální reformou. Přijímáni žádostí, rozhodováni o 
přiznáni dávky a jeji vyplácení přecházi od 1. ledna přištího roku z Magistrátu města Plzně 
a úřadů městských obvodů na plzeňská kontaktní pracoviště Úřadu práce,” vysvětluje 
Svatava Glancová z odboru státní sociální péče magistrátu.

Příspěvek na péči a sociální dávky pro zdravotně postižené občany bude řešit kontaktní 
pracoviště v Kaplířově ulici 7, konkrétně zaměstnanci v kancelářich Č. 101 -122 v 1. patře 
budovy. Dávky pomoci v hmotné nouzi bude vyřizovat pracoviště na Klatovské třídě 200e.

Zastupitelstvo 
Schválilo Rozpočet
Během své schůze dne 6.12. 
schválilo zastupitelstvo obvodu 
rozpočet na rok 2012 s výhle-
dem na roky 2013 - 2015 a to 
v příjmové výši 10 116 000,- Kč. 
To znamená, že rozpočet byl 
našemu obvodu oproti loňské-
mu zkrácen o 2. 59%.

Vánoce mají předkřestanský původ a navazují na 
oslavy zimního slunovratu. Pohanské národy 
slavili v době zimního slunovratu vítězství světla 
nad tmou, dobra nad zlem a věřili, že v tomto 
čase všechna příroda je plna obrozující síly a 
moci. Snad proto radostný ráz všech 
pohanských slavností s křestanskými vánocemi 
měl takový ohlas, že se vánoční obyčeje a pověry 
zachovaly až do dnešní doby. Původní pohanské 
svátky byly církví nahrazeny oslavami narození 
Ježíše Krista. Křestané slavili Vánoce v Římě již 
kolem roku 336. Zvyk se odtamtud postupně 
šířil do všech katolických zemí. Obecně se pak 
Vánoce v křestanské církvi slaví od 7. století.

Nezbytnou součástí vánoc je ozdobený 
stromek. První zmínka o něm pochází z roku 
1570 a byl postaven v Brémách. Byla to jedle 
ozdobená sladkostmi.První vánoční stromek 
v Čechách ozdobil ředitel pražského 
Stavovského divadla Liebich v roce 1812. První 
vánoční strom na veřejném prostranství byl 
postaven v Plzni v roce 1925. Také v obci Litice 
byl v roce 1948 před domem pana Hobla u 
Kostela sv. Petra a Pavla vysazen smrk, který měl 
sloužit jako vánoční strom republiky. Pouze 
dvakrát však byl za ta léta co tu roste o Vánocích 
rozsvícen. Smrček však na svém místě 
v kamenité půdě živoří, ale přeci jen trochu roste. 

Od roku 1920 se začalo používat k ozdobě 
vánočních stromků skleněných ozdob - koulí a 
dalších skleněných figurek. Do té doby se 
používaly ozdoby vyráběné ze slámy, ořechů, 
papíru, různých plodů, prostě co bylo k ruce.

Sváteční atmosféra přicházela do domácností 
obvykle první advetní neděli. Děti odpočítávaly 
každý den do vytouženého štědrého dne. 
Zatímco starší chodily pilně na tzv. roráty - tak se 
dříve nazývaly ranní mše. Kdo je zanedbával byl 
považován za hříšníka. Pro venkovský život byly 
v tomto období typické tzv. "přástky" a "dračky", 
všude se pilně dralo husí peří a předlo. Při této 
činnosti se scházeli sousedé a diskutovali dlouho 
do noci, Draní peří trvalo celý advent.

V Čechách začínají oslavy Vánoc už po staletí na 
Štědrý den, tedy 24. prosince. Dříve však měly 
trochu jinou podobu. Především byly mnohem 
skromnější, než jsou v současnosti. Nejvíce je 
prožívaly děti, které se těšily na dárky. 
Obdarovávání bylo neodmyslitelnou součástí 
Vánoc. Každý sedlák a chalupník pekl vánočku 
pro obecního pastýře, který za odměnu chodil 
po staveních a troubil pastýřské melodie. Lepší 
potravu dostávala v tento den také domácí 
zvířata a dobytek. Hospodář jim obvykle donesl 
mísu otrub, do níž se přidávaly tři lžíce 
štědrovečerního jídla. Snídaně byla považována 
za velký oběd a tak všichni vydrželi bez jídla až 
do samotného večera. Dětem se slibovalo, že 

uvidí "zlaté prasátko", postí-li se. Ráno, na 
poslední adventní jitřní mši bylo požehnáno 
ozdobám z přírodního materiálu, kterými se pak 
krášlila domácnost. Až v podvečer bylo na řadě 
zdobení stromečku.

Štědrovečerní večeře byla spojena s účastí celé 
rodiny. Při večeři musel být u stolu sudý počet 
osob, kde nebyl, přizvali si známé. Báli se, že by z 
lichého počtu jeden do roka zemřel. Před 
usednutím ke štědrovečerní večeři čekali všichni 
před domem, až se někde rozsvítí. Nikdo 
mechtěl začít s večeří první. A pak začala večeře, 
která měla několik chodů a servírovaly se 
většinou pokrmy, které patřily do každodenního 
jídelníčku v průběhu celého roku. Dříve patřil k 
nejtypičtějším štědrovečerním jídlům kuba z 
jáhel, krup a trhaných krupek, černá omáčka ze 
sušeného ovoce a ořechů, ryba na černo, kynuté 
knedlíky mlékem spařené, skořicí a cukrem 
sypané buchtičky, různé vdolky a buchty, které 
se podávaly s medem. Také se podávala hrachová 
nebo čočková polévka - to aby byly po celý rok v 
domě peníze. Dále kyselé zelí, aby nikdo 
nedosta1 zimnici. Na vánoční tabuli nikde ne- 
chyběla vánočka, ořechy a sušené ovoce. Ryba v 
oblibě příliš nebyla. Kapr se stal tradičním 
vánočním jídlem až ve druhé polovině 19. století. 
Poprve se smažený kapr objevil roku 1895 v 
kuchařce Magdalény Dobromily Rettigové. 
Bramborový salát, bez kterého si většinou 
nedokážeme Vánoce vůbec představit, v českém 
prostředí zapustil kořeny dokonce až ve 40. 
letech 20. století.

Na vánoce se všichni těšili, protože to byla doba, 
kdy se rozdávaly dárky, peklo se cukroví a každý 
se najedl, až mu břicho praskalo. Večer dávaly 
děti za okna kousek sena pro Ježíškova osla, aby 
jim Ježíšek nadělil více dárků. Když ještě 
stromečky nebývaly, naděloval Ježíšek do 
punčochy. Ty se pověsily za okno a čekalo se jak 
to dopadne. Dárky děti dostávaly až ráno na Boží 
hod vánoční, tedy 25. prosince.

Ne všichni však měli takové štěsti. V obci Litice 
byli i takoví, kteří si nemohli dopřát to, co ostatní. 
A tak se musela postarat obec. Ta v prosinci 1933 
a v lednu 1934 uspořádala pro nezaměstnané 
občany Vánoční nadílku, kde bylo rozděleno 
mezi 176 osob několik metráků mouky. Ženatí 
dostali 10,5 kg a svobodní 5 kg na osobu. Obecní 
úřad rozdal  177 poukázek pro děti 
nezaměstnaných. Také ministerstvo sociální 
péče věnovalo obnos 2.300,- Kč na potraviny. 
Z toho obdrželo 189 osob poukázky a to ženatí 
po 13,50 Kč a svobodní po 7, Kč

Ke Štedrému dni se váže řada tradičních zvyků a 
rituálů a také se tento den ledaco provádělo: 
Děvčata chodila do zahrady, třásla švestkami a 
volala: "třesu, třesu bez, ozvi se mi pes, kde můj 

milej večeří dnes" ... to chtěly vědět, odkud je. 
Nebo tahaly obráceně polínko z hranice dříví, 
aby se dozvěděly, jak bude vypadat jejich 
mládenec ... věřily, že pokud vytáhnou rovné 
poleno, jejich nastávající bude urostlý chlap, 
pokud si vytáhly dřevo křivé, jejich mládenec 
bude “šmachťavej". Rovné dřevo znamenalo 
muže svobodného, zatímco křivé dřevo vdovce. 
Hospodyně též hádala osud svých dětí. Před 
večeří jim dala pod talíř peníz, chléb a hřeben a 
podle toho, co komu připadlo, čekalo 
dotyčného bohatství, štěst í v hospodářství nebo 
chudoba. Nebo se pod hrnečky pokládal prsten, 
peníz, uzlík a popel ... to byly symboly vdavek, 
bohatství, cesty do světa a smrt. O své 
budoucnosti věštili naši předkové z rozkro- 
jeného jablka, když byla uvnitř hvězdička to 
znamenalo zdraví, když byl uvnitř křížek to 
znamenalo smrt. Častým zvykem bylo lití olova 
a plovoucí skořápky ořechů s hořící svíčkou.

Koledě byl věnován druhý svátek vánoční, tedy 
26. prosinec, svsátek sv. Štěpána. To bylo radosti, 
vzruchu a křiku. Děti obcházely domy a zpívaly 
tradiční koledu. Za to byly obdarovány 
vánočkou, ořechy, jablky a někdy i penězi. Tento 
den byl za starých časů spojen s vykuřováním 
stavení, které prováděl tzv. "kantor." Koncem 18. 
stolet í se od tohoto zvyku upustilo a zůstalo jen 
tzv. ”Podělování", které bylo stanoveno na jeden 
bochník chleba od každého hospodáře.

INZERCE

Koinonia Jan Křtitel 

PÍŠE:
JAN CALTA

Bohoslužby
Římskokatolická farnost Litice

v zimním období využíváme nově požehnanou 
(vytápěnou) kapli Navštívení Panny Marie v přístavbě

—————
“půlnoční” bohoslužba

24.12. 2011 - 22.00 kostel sv. Petra a Pavla
—————

boží hod vánoční
25.12. 2011 - 9.30 kostel sv. Petra a Pavla

Hasičský ples
21.1. 2012  Lidový dům

Taneční zábava 
K výročí 800 let Litic. Hraje Radyňačka

4.2. 2012  Lidový dům

Ohňostroj
1.1. 2012  od 18:00  Litický hrad

Novoroční pochod TJ
1.1. 2012  od 14:00 

Maškarní ples házenkářů
25.2. 2012 - 20:00 Lidový dům

Litice v proměnách času 

“Půlnoční”
Přijměte naše srdečné pozvání ke společnému 
prožití Svaté noci a přijďte se s námi radovat z 

narození Spasitele. Tradiční bohoslužba se koná 
24. prosince 2011 ve 22.00 v kostele sv. Petra a Pavla.

Zasláním Tvé SMSky na číslo 87 777 
s textem DMS ZIVEKAMENY

v hodnotě 30 Kč získáme dar 27 Kč.

Veškerý výtěžek 
sbírky bude 
použit na opravu 
litického kostela.

Pod vánoční stromeček 
pro kostelík dáreček!

Vice na: www.darcovskasms.cz
Číslo sbírkového účtu: 202654133/0600

aneb kronika jedné vesničky u Plzně.

Sdružení Přátelé Koinonie  http://pratele.koinonia.cz

Budou zahájeny práce na 
kanalizaci Štěnovická II

Slovo starosty

NĚCO, CO O VÁNOCÍCH MOŽNÁ NEVÍTE
Příjemné prožití
Vánočních svátků
a štastný Nový rok

PŘEJÍ
Starosta a 

zastupitelstvo
MO 6

Zprávy z obvodu:


